Ammonius, On Aristotle Categories, trad. G. Matthews & S. Marc Cohen, 1991, p. 12-13 : « Among the school <works> [*akroamatika*] some are theoretical, some are practical, and some instrumental. The theoretical ones are concerned with the discrimination (*diakrasis*) of the true and the false; the practical ones are concerned with the <discrimination> of the good and the bad. But since in the theoretical realm some things creep in as apparently true without being true, and similarly in the practical realm some things are coloured with the name of the good without being good, we need **some instrument to discriminate such things**. What is it? **Demonstration**.

Logica, I, 1: l'essence: deux lieux, trois aspects

Essentiae ergo rerum aut sunt in ipsis **rebus** aut sunt in **intellectu**. Unde habent **tres respectus** : unus est respectus essentiae secundum quod ipsa est, non relata ad aliquod duum esse nec ad id quod sequitur eam secundum hoc quod ipsa est sic ; alius respectus est secundum quod est in his singularibus ; et **alius est secundum quod est in intellectu**.

Et tunc sequuntur eam accidentia quae sunt propria istius sui esse : sicut est suppositio et praedicatio, et universalitas et particularitas in praedicando, et essentialitas et accidentalitas in praedicando, et cetera eorum quae postea scies.

In eis enim quae sunt extra non est essentialitas nec accidentalitas omnino, nec est aliquid complexum nec incomplexum, nec propositio nec argumentatio, nec cetera huiusmodi

Dispositions et accidents de l'essence

Cum autem voluerimus considerare ad hoc ut sciamus eas, erit necesse colligere eas in intellectu. Et tunc necessario accident eis dispositiones quae sunt propriae tantum intellectus, et praecipue **cum contenderimus cogitando apprehendere incognita ex cognitis**. Res autem non sunt incognitae nisi quantum ad nos. **Dispositio vero et id quod accidit rebus, ex eo quod mutamur per eas a cognitis ad incognita, est dispositio et accidens quod accidit eis in intellectu, quamvis ipsae quod habent esse est praeter hoc**. Ergo necessario opus est scientia ad cognoscendum illas dispositiones, quot sunt et quales sunt, et quomodo consideratur hoc accidens.

Avicenne, l'héritage « grec » et les Latins

I. Hadot, « Les introductions aux commentaires exégétiques chez les auteurs néo platoniciens et les auteurs chrétiens », dans M. Tardieu (éd.), *Les règles de l'interprétation*, Paris, Cerf, 1987, p. 99-122 ; Ead., *Simplicius, Commentaire sur les Catégories*, traduction commentée sous la direction d'I. Hadot, Leiden, New York, Copenhague et Köln, Brill (Philosophia antiqua, L/1), 1990, p. 21-47; M. Marmura, « Avicenna on the Division of the Sciences in the *Isagoge* of his *Šifā'* », *Journal of the History of Arabic Science*, 4 (1980), p. 239-251 ; Cl. Lafleur & J. Carrier, « L'enseignement philosophique à la Faculté des arts de l'Université de Paris en la première moitié du XIIIe siècle dans le miroir des textes didascaliques », *Laval théologique et philosophique*, 60/3 (2004), p. 409–448; É. Wéber, « La classification des sciences selon Avicenne à Paris vers 1250 », in J. Jolivet & R. Rashed (dir.), *Études sur Avicenne*, p. 77-101.

Du langage à la raison

... pour ce qui est de la logique, un déplacement majeur se produisit vers le milieu du XIII^e siècle. Alors qu'on y voyait plutôt jusque-là une science du langage oral, une *scientia sermocinalis*, visant principalement à discerner le vrai du faux dans le discours argumentatif, on se mit peu à peu à la caractériser davantage comme une science de la raison. Albert le Grand, l'un des pionniers de cette approche, critique explicitement ceux qui disent que « le sujet de la logique générale est le discours (**sermo**) ». *Le langage, rappelle-t-il, ne signifie rien si ce n'est grâce à l'intellect*. La logique se consacre d'abord à l'**argumentatio** et celle-ci, pour l'essentiel, est affaire de raison et non de mots [C. Panaccio, *Discours intérieur*, p. 230-231].

Albertus Magnus, *Liber I Elenchorum*, c. 1, p. 525A : « [...] logica dicitur a *logos* quod est ratio, et non a *logos* quod est sermo [...] sic enim logica est scientia de ratione argumentativa » [cité par A. Robert]

Guilhem Arnaud (v. 1270): division de la logique
Avicenne : nouvelle définition de la logique

Les trois opérations de l'intellect et la division de la logique: (1) appréhension des «simples quiddités» ; (2) «composition des quiddités appréhendées »; (3) «ratiocination »

Ad primum ordinatur *Liber Predicamentorum*; ad secundum *Liber Peryarmenias* ; ad tertium *tota logica nova*. Et sic **tota logica est circa ilium triplicem actum rationis**.

Avicenne: Les intentions secondes ajoutées aux premières: Subiectum vero logicae, sicut scisti, sunt **intentiones intellectae secundo, quae apponuntur intentionibus intellectis primo**, secundum hoc quod per eas pervenitur **de cognito ad incognitum**, non inquantum ipsae sunt intellectae et habent esse intelligibile, ... (*Philosophia prima*, I, 2; p. 10)

Les deux modes de l'appréhension simple. Gilles du Fouin contre Nicolas d'Autrécourt († 1369)

... apprehensio duplex est. Quaedam est **precisiva**, qua scilicet una res cognoscitur cum precisione ab omni eo quod non est ipsa. Alia est **coacceptiva**, que perfecta magis est quam prima, qua scilicet aliqua res simplici apprehensione apprehenditur et intelligitur, cointellecta alia re eadem simplici apprehensione ; quod contingit propter dependentiam seu attributionem aliquam unius <rei> ad alteram vel cuiuslibet ad quamlibet. Verbi gratia, qui perfecte apprehendit relationem, necessario cointelligit terminum, nec oportet quod sit alia intellectio relationis et alia termini. Et sic correspondenter duplex est significatum, quoniam significatum nichil aliud est quam intellectio rei vel aliquid existens intra consequens intellectionem illam (Epistola Egidii ad Nicolaum, p. 106;

voir C. Grellard, *Croire et savoir. Les principes de la connaissance selon Nicolas d'Autrécourt*, Paris, Vrin, 2005)

Retour à Heidegger: le pur *voεĩv*

Mais est « vrai » au sens le plus pur et le plus originel — autrement dit découvre sans jamais pouvoir recouvrir — **le pur *voεĩv*, l'accueil purement et simplement considératif des déterminations d'être les plus simples de l'étant comme tel.**

Ce *voεĩv* ne peut jamais recouvrir, jamais être faux, – il peut tout au plus être *non-accueil*, *ἀγνοεĩv*, ne pas suffire à l'accès pur et simple, adéquat.

Métaphysique, Θ 10

L'Être et le Non-Être se disent d'abord selon les différents types de catégories ; ils se disent ensuite selon la puissance ou l'acte de ces catégories, ou selon leurs contraires ; et enfin **selon le vrai et le faux**, au sens le plus propre de ces termes. Or la vérité ou la fausseté dépend, du côté des objets, de leur union ou de leur séparation, de sorte que être dans le vrai, c'est penser que ce qui est séparé est séparé, et que ce qui est uni est uni, et être dans le faux, c'est penser contrairement à la nature des objets. Quand donc y a-t-il ou n'y a-t-il pas ce qu'on appelle vrai ou faux ? Il faut, en effet, bien examiner ce que nous entendons par là. *Ce n'est pas parce que nous pensons d'une manière vraie que tu es blanc, que tu es blanc, mais c'est parce que tu es blanc, qu'en disant que tu l'es, nous disons la vérité.* — Si donc il existe des choses qui sont **toujours unies** et qu'il soit impossible de distinguer ; s'il en est d'autres qui sont **toujours distinctes** et qu'il soit impossible d'unir ; si d'autres enfin admettent **union et distinction** : alors, être, c'est être uni, c'est être un ; n'être pas, c'est ne pas être uni, c'est être multiple. Cela étant, quand il s'agit des choses contingentes, la même opinion ou la même proposition devient vraie et fausse, et il est possible qu'elle dise le vrai à un moment donné, et le faux à un autre moment ; s'il s'agit, au contraire, des choses qui ne sauraient être autres qu'elles ne sont, la même opinion ne devient pas tantôt vraie et tantôt fausse, mais les mêmes opinions sont éternellement vraies ou fausses.

Métaphysique, Θ 10 (suite)

Pour les êtres incomposés, qu'est-ce qu'être ou n'être pas, qu'est-ce que le vrai et le faux ? Un être de ce genre, en effet, n'est pas composé de telle sorte qu'il est quand il est composé et qu'il n'est pas quand il est distingué, comme quand on dit que le bois est blanc, ou la diagonale, incommensurable. Le vrai et le faux ne seront pas non plus ici ce qu'ils sont dans les êtres composés ; en fait, de même que le vrai n'est pas le même pour les êtres incomposés que pour les êtres composés, de même aussi l'Être n'est pas le même. Voici ce qu'est alors le vrai ou le faux : le vrai, c'est saisir et énoncer ce qu'on saisit (affirmation et énonciation n'étant pas identiques) ; **ignorer, c'est ne pas saisir**. En effet, on ne peut pas se tromper au sujet de la nature d'une chose, sinon par accident, et on ne le peut pas non plus pour les substances non composées : il n'est pas possible d'être dans le faux à leur égard. Et toutes sont en acte, et non en puissance, car alors elles seraient générables et corruptibles ; or, en réalité, il n'y a pour l'Être en soi, ni génération, ni corruption, sans quoi il procéderait d'un autre être. **Pour tout ce qui est précisément une essence et qui existe en acte, il ne peut donc y avoir erreur ; il y a seulement, ou il n'y a pas, connaissance de ces êtres**. Toutefois, on doit rechercher, en ce qui les concerne, ce qu'ils sont, et s'ils sont de telle nature ou non. Quant à l'Être considéré comme le vrai, et le Non-Être considéré comme le faux, dans un cas, le vrai, c'est quand il y a union, et le faux, quand il n'y a pas union ; mais, dans l'autre cas, si l'objet existe, il existe d'une manière déterminée, et s'il n'existe pas de cette façon déterminée, il n'existe pas du tout. Et la vérité, c'est connaître ces êtres ; il n'y a à leur sujet ni faux, ni vrai, mais ignorance, ignorance qui n'est pas d'ailleurs semblable à la cécité, car la cécité ce serait de n'avoir absolument pas la faculté de penser.